

## 2023 - Beretning fra UddannelsesUdvalget (UU) i Kreds 4.

UddannelsesUdvalget (forkortet til UU) består af Gurli Møller og undertegnede.

Gurli styrer alt vedr. IGU med kyndig hånd og jeg er dybt taknemmelig for hendes kæmpe arbejdsindsats. Vi taler jævnligt sammen og jeg synes vi har et supergodt samarbejde.

Traditionen tro har vi afholdt Instruktørweekend for vores LokalforeningsInstruktører (forkortet til LI) I 2023 blev det afholdt på Fyn, nærmere betegnet Fjeldstedskov Kro ved Ejby, dejligt sted og megadyrt. Emnerne var "Kropskontrol" med Anna Louise Twit Kjær som Instruktør; her deltog 11 LI'er så der var 3 ledige pladser, øv. Det andet emne var "Fri Ved Fod" med Kasper Ottesen som Instruktør; her deltog 14 LI'er så fuldt hold. Alle deltagere gav udtryk for at det havde været en lærerig weekend og at de havde fået noget med hjem til deres holdundervisning – Mission completed, det er jo hele formålet med at i, kære Lokalforeninger skal sende jeres Instruktører på kurser og efteruddannelser...

Vores efterårskursus for LI'er var et Seminar; Hvalpelaboratoriet med Lea Nor som Instruktør; her deltog 37 ud af 60 mulige og i vores kreds var der 14 ud af 24 lokalforeninger som havde instruktører med, det var et kursus som opdaterede os på sidste ny viden om hvalpe med opfordringer til hvad vi kunne berige de nye hvalpeejere med på hvalpeholdene. Eks.: At hvalpen tilpasser sig effektivt til verden omkring sig handler i høj grad om at lære at bygge et "værktøjssæt" til løsning af problemer. Hvad virker for mig som individ og hvad virker i forhold til de forskellige miljøer omkring mig? De forskellige copingstrategier bliver afprøvet af hvalpen i hvalpeperioden. Hvalpen på hvalpeholdet som gemmer sig under en stol versus hvalpen der gør og farer frem i snoren. Begge hvalpe er muligvis stressede. Samme årsag men de prøver forskellige måder at håndtere det. Det er i denne periode de netop lærer, hvad der virker for dem.

Men fordi vi har den tilgang til hvalpetiden, at det hele handler om socialisering, betyder det at ejeren ofte tager hvalpen ud i situationer, hvor der er andre hunde, andre mennesker, biler, cykler, etc.... Et af problemerne som kan opstå, er at hvalpen får sin copingstrategi overfuset. Hvalpe tester hvad der virker, og det de gerne vil er at komme ud af situationen. Flooding! De kan ikke komme væk. De er i snor. De er små hvalpe der ikke kan klare sig selv. Hvis hvalpen sidder stille, er ejers reaktion ofte – kom kom kom og hils på disse hvalpe, disse børn... kom det er ikke farligt! Allerede i hvalpetiden begynder vi derfor at se hvad jeg kalder usunde copingstrategier udvikle sig. At gemme sig virkede ikke (ingen kontrol over situationen –essentielt for at have det godt), så jeg bliver hyper energisk i stedet. Hopper rundt på de andre hvalpe og bliver den vilde, så jeg ikke selv bliver trådt på... Det er her vi LI'ere kan gøre en forskel ved hjælp af oplysning og instruktion til vores hvalpeejere...

I årets løb har vi afholdt hundefører dagen i DcH Kolding med 50 deltagere, fordelt på 6 hold. En rigtig dejlig dag med god stemning som vi gentager i 2024, denne gang er det DcH Broager som lægger lokaler og arealer til og det bliver d. 8. juni. Der kan allerede nu tilmeldes på kreds 4's hjemmeside.

Vi har afholdt endnu et kursus for hundeførere "Sporlægning i E klassen inkl. kridtmarkering med 9 deltagere hvoraf 1 dommer og 1 fra konkurrenceudvalget – så 7 hundeførere deltog. Karina Annesen var instruktør og førte os godt igennem dagen. Jeg har uploadet "SPORLÆGGERENS BOG på vores hjemmeside under "Kontakt" Sporlæggere på dette link: [Sporlæggerens bog](#).

HUSK at der er oprettet et "Katalog over KredsInstruktører (forkortet til KI) i Kreds 4" meningen er at i ude i lokalforeningerne/bestyrelserne kan sidde i ro og mag og finde frem til hvilke kurser i ønsker at hyre til jeres forening og derefter sende en mail til pågældende KI for nærmere aftale. Kataloget findes på kredsens hjemmeside, under menupunktet "Kontakt" + kredsinstruktører på dette link: [KredsInstruktørkatalog](#).

HUSK også at ALLE som mangler enkeltmoduler for at blive færdiguddannede, selv må sørge for at gøre mig opmærksom på at de bliver færdige og derefter sende deres bog med deres formand til møde i kredsens, hvor jeg så vil underskrive og udlevere Diplom. Alternativt må i komme en tur til Christiansfeld 😊

Det er og skal være aspirantens / lokalforeningens eget ansvar at gøre mig opmærksom på endt uddannelse når ikke den tages slavisk.

2023 blev desværre året hvor ikke mindre end 3 KredsInstruktører valgte at takke af for nu, Gitte Bielefeldt, Pernille Jørgensen og Pia Johnsen – Tusinde tak for jeres kæmpe indsats igennem alle årene til jer alle 3, personligt har jeg lært rigtig meget af jer hver især og det er jeg dybt taknemmelig for. Pia er så venlig at afslutte vores NoseWork overbygning, så hendes reelle stopdato er d. 18/3-2024.

2024-25: Tilmeldingerne til IGU kommer op på klubmodul – hurtigst muligt efter d. 15. marts, hvor KI'erne afholder deres Årsmøde og planlægger grundmoduler samt overbygninger, så i kan melde til det hele af en gang – så må vi se hvor mange gange de datoer og steder skal ændres hen over årene – Vi gør vores bedste for at få alt til at gå op i en højere enhed.

LandsUddannelsesUdvalget har udarbejdet en evaluering på google som vores LI-aspiranter skal udfylde efter endt IGU / overbygning – linket bliver mailet ud til aspiranterne og vi vil gerne bede jer lokalforeninger om at følge op på at de bliver udfyldt.

Traditionen tro vil jeg gerne indskærpe at alt vedr. IGU henvendes til Gurli på mail [igu@dch-kreds4.dk](mailto:igu@dch-kreds4.dk) altså på nær det tekniske. Alt andet henvendes til mig [uu@dch-kreds4.dk](mailto:uu@dch-kreds4.dk).

Mange hilsner,

Nanna Gerd Schmidt – formand UU.

Mail: [uu@dck-kreds4.dk](mailto:uu@dck-kreds4.dk)

## Årsberetning for IGU-delen 2023

I 2023 har vi i kreds 4 afholdt hele 23 uddannelsesmoduler – flere af modulerne foregik over 2 dage.

Der har deltaget 79 aspiranter i alt, heraf er der 23 helt nye aspiranter på fællesmodulerne, 35 er fordelt på overbygningerne, og resten har taget enkelte moduler, som de manglede eller modtaget undervisning som et brush-upkursus.

Vær opmærksom på, at det er lokalforeningerne, der har ansvaret for at tilmelde aspiranter til de moduler, som aspiranterne mangler for at fuldføre hele uddannelsen.

Overgangen for tilmeldinger via Klubmodul er gået rimelig glat, selvfølgelig er der altid udfordringer ved ændringer, men vi har været i en god og fornuftig dialog med lokalforeningerne undervejs og opnået et fint resultat.

I 2023 har vi samarbejdet godt med de omkringliggende kredse, vi har haft aspiranter fra kreds 4 med på moduler i andre kredse og ligeledes har vi også varetaget undervisning af andre kredsers aspiranter i enkelte moduler. Et plus for vore aspiranter, der er forhindret i deltagelse af vore moduler i kreds 4.

Desværre har vi været nødt til at ændre nogle modulers afholdelsesdatoer undervejs i forløbet, vi kan ikke helt planlægge os udenom sygdomme, når vi sætter datoerne for det næste års moduler fast.

Landsforeningen har besluttet, at der fremadrettet skal laves en skriftlig evaluering for alle IGU-moduler, dette sker via et online link, som deltagerne modtager efter de afholdte moduler.

Endeligt skal der lyde en stor tak til lokalforeningerne, som har været værter ved afholdte IGU-kurser i 2023.

Mange hilsner,

Gurli Møller.